

Bảo Lâm, ngày 23 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Đảng bộ huyện Bảo Lâm tính tới 30/9/2023 có 56 tổ chức cơ sở đảng (13 đảng bộ xã, 01 đảng bộ thị trấn; 02 đảng bộ thuộc lực lượng vũ trang; 40 chi bộ cơ sở; 247 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trong đó có 128 chi bộ thôn và tổ dân phố) Toàn Đảng bộ huyện có 3.264 đảng viên.

Xác định nhiệm vụ trọng tâm của công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 là tập trung kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị, các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Huyện ủy phục vụ công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác quản lý bảo vệ rừng ở địa phương; Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp trong Đảng bộ đã xây dựng chương trình, kế hoạch, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, đã đạt được nhiều kết quả quan trọng góp phần tích cực vào việc thực hiện thành công các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ 9 tháng đầu năm 2023.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ do Điều lệ Đảng quy định và chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp. Đảng bộ huyện Bảo Lâm báo cáo kết quả thực hiện như sau:

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

- Từ đầu năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng và ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, đồng thời chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy, các cấp ủy trực thuộc xây dựng, chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 bám sát với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Huyện ủy đã triển khai tổ chức quán triệt các văn bản của Đảng trong đó có quán triệt các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng¹ đến 138 các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và các cán bộ chủ chốt của huyện, các xã, thị trấn, lãnh đạo các phòng, ban, cán bộ, đảng viên thuộc khối Đảng - Đoàn thể. Đồng thời đã chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng phổ biến, quán triệt đầy đủ các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng đến đảng viên trong toàn đảng bộ từ đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về công tác kiểm tra, kỷ luật đảng.

- Triển khai lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy, UBKT cấp huyện và cơ sở theo quy định của Điều lệ Đảng và chương trình kiểm tra, giám sát đã ban hành; giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, xử lý kỷ luật nghiêm minh qua đó góp phần tích cực vào việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ.

- Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát 2022 của huyện Đảng bộ chỉ đạo cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ; xây dựng các báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh tham nhũng, tiêu cực; Báo cáo công tác phát hiện chuyển giao, nguồn tin có dấu hiệu tội phạm trong giải quyết các vụ án, vụ việc về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai

¹ Quy định 69-QĐ/TW của Bộ Chính trị ngày 06/7/2022 về thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn 05-HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 69-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Kết luận 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 19/8/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng thực hiện Kết luận 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Quyết định 56-QĐ/TW ngày 08/2/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022, hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quyết định 354-QĐ/UBKTTW ngày 22/12/2021, Quyết định ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng; Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại, kỷ luật đảng của cấp ủy Tỉnh và tương đương đến cơ sở.

tài sản”; Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng và một số báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo UBKT Huyện ủy mở 02 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra giám sát cho cấp ủy và UBKT Đảng ủy cơ sở, với số lượng 140 đồng chí tham gia.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng của cấp ủy các cấp

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

* **Kiểm tra tổ chức đảng:** 9 tháng đầu năm 2023, cấp ủy các cấp đã tiến hành kiểm tra 29 tổ chức đảng; trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy đã triển khai kiểm tra đối với 06 tổ chức đảng (02 đảng bộ xã; 04 chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy); Đảng ủy cơ sở kiểm tra 23 chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc triển khai thực hiện nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên; công tác quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031, công tác rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 13/7/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng giai đoạn 2021-2026; kiểm tra việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

* **Kiểm tra đảng viên:** 9 tháng đầu năm 2023, cấp ủy các cấp đã tiến hành kiểm tra 96 đảng viên, trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 02 đảng viên là Bí thư chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy; Đảng ủy cơ sở kiểm tra 16 đảng viên (Đảng ủy viên 04 đồng chí, chi ủy viên chi bộ trực thuộc Đảng ủy 12 đồng chí); Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy kiểm tra 78 đảng viên (19 chi ủy viên).

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 13/7/2021 của Huyện ủy; Việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng; Thực hiện quy chế hoạt động của chi bộ, những điều đảng viên không được làm; việc xây dựng bản cam, kết tu dưỡng rèn luyện hàng năm.

* Qua kiểm tra nhìn chung các tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra cơ bản thực hiện tốt; đã chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm của tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra và yêu cầu khắc phục.

2.2. Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên

*** Giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn**

- Cấp ủy các cấp đã phân công các đồng chí cấp ủy viên phụ trách địa bàn, lĩnh vực. Qua đó thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên và tham mưu cho cấp

Ủy theo dõi đề xuất kiểm tra, giám sát đối với địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra các cấp, các cơ quan tham mưu giúp việc của cấp ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chức năng nhiệm vụ.

* **Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng:** 9 tháng đầu năm 2023, cấp ủy các cấp đã tổ chức giám sát được 14 tổ chức đảng trong đó: Ban Thường vụ Huyện ủy đã triển khai giám sát đối với 02 Đảng ủy và 01 Chi bộ cơ sở; Đảng ủy cơ sở tiến hành giám sát 11 chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

- Nội dung giám sát: việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền sau Đại hội lần thứ XIII của Đảng; việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai, thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ.

* **Giám sát chuyên đề đối với đảng viên:** cấp ủy các cấp đã tiến hành giám sát 9 đảng viên. Trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 04 đảng viên (02 đồng chí cấp ủy viên cùng cấp, 02 đồng chí đảng ủy viên), Đảng ủy cơ sở giám sát 5 đảng viên (05 chi ủy viên chi bộ trực thuộc Đảng ủy).

- Nội dung giám sát: việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền sau Đại hội lần thứ XIII của Đảng; kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ.

* Qua giám sát nhìn chung các tổ chức đảng và đảng viên được giám sát thực hiện tương đối tốt, đã yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục hạn chế khuyết điểm qua giám sát.

2.3. Thi hành kỷ luật đảng viên của cấp ủy các cấp và chi bộ

- Tổng số đảng viên do cấp ủy và chi bộ thi hành kỷ luật trong 9 tháng đầu năm 2023 là 01 đảng viên, do Chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật với hình thức khiển trách; nội dung vi phạm: về dân số kế hoạch hóa gia đình.

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy các cấp

3.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm

- 9 tháng đầu năm 2023, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 Chi bộ cơ sở, nội dung việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, đang tiến hành kiểm tra chưa kết luận.

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 đảng viên là Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã. Nội dung kiểm tra: vô tổ chức, vô kỷ luật, có ý vi phạm bỏ vị trí công tác làm ảnh hưởng đến hoạt động

chung của đơn vị, của chi bộ nhiều tháng liên tục, làm ảnh hưởng đến uy tín của chi bộ và nhà trường, gây dư luận xấu trong cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân dân. Kết luận qua kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đã tiến hành thi hành kỷ luật với hình thức khai trừ.

3.2. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kiểm tra việc thi hành kỷ luật đảng

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 01 Đảng ủy cơ sở và 02 Chi bộ cơ sở trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật. Qua kiểm tra đã kết luận có 01 Đảng ủy cơ sở, 02 Chi bộ cơ sở thực hiện tương đối tốt nhiệm vụ.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đối với 18 chi bộ trực thuộc Đảng uỷ xã. Qua kiểm tra 02 trường hợp đảng viên bị thi hành kỷ luật, kết quả hồ sơ đảm bảo đầy đủ theo quy định.

3.3. Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên

* **Giám sát đối với tổ chức đảng:** 9 tháng đầu năm 2023, Ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến hành giám sát 14 tổ chức đảng trong đó Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ đã triển khai giám sát đối với 03 chi bộ cơ sở; Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ cơ sở tiến hành giám sát 11 chi bộ trực thuộc đảng uỷ.

- Nội dung giám sát: thực hiện kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ; việc thực hiện công tác lãnh đạo, tham mưu thực hiện phòng chống tham nhũng trong việc chuyển đổi vị trí công tác.

* **Giám sát đối với đảng viên:** 9 tháng đầu năm 2023, Ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến hành giám sát 12 đảng viên, trong đó: Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ đã giám sát đối với 04 đảng viên là Chi ủy viên chi bộ cơ sở; Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ cơ sở tiến hành giám sát 08 đảng viên là chi uỷ viên chi bộ trực thuộc.

- Nội dung giám sát: thực hiện kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ...

* Kết quả giám sát: qua giám sát tất cả các tổ chức đảng và đảng viên được giám sát thực hiện tương đối tốt các quy định, đã chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục những hạn chế, khuyết điểm qua giám sát.

3.4. Kiểm tra tài chính Đảng

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 03 tổ chức đảng trong việc thu chi ngân sách và thu nộp đảng phí. Qua kiểm tra vẫn còn một số đơn vị chi phụ cấp cấp ủy viên từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 30 tháng 5 năm 2012 của Ban Bí thư là không đúng nguồn theo quy định, nộp đảng phí lên cấp trên còn chậm so với quy định.

3.5. Thi hành kỷ luật đảng viên

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiến hành thi hành kỷ luật 04 đảng viên (01 Đảng ủy viên, 01 bí thư chi bộ trực thuộc; 02 đảng viên chi bộ trực thuộc) hình thức kỷ luật khiển trách 01, khai trừ 03. Nội dung vi phạm: vi phạm pháp luật khởi tố bắt tạm giam; vi phạm pháp luật bị Tòa án nhân dân huyện xử hình thức cải tạo không giam giữ; vô tổ chức, vô kỷ luật, cố ý vi phạm bỏ vị trí công tác, mất uy tín, gây dư luận xấu trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; vi phạm quy định về nêu gương, luật đắt đai.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở: không thi hành kỷ luật đảng viên.

3.6. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên

9 tháng đầu năm 2023, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy nhận được 01 đơn thư tố cáo đối với đảng viên, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, đã giải quyết xong, kết quả (tố cáo đúng, đúng một phần). Kết quả đến mức phải thi hành kỷ luật 01 đồng chí Đảng ủy viên, Phó chủ tịch UBND xã, hình thức khiển trách.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

- 9 tháng đầu năm 2023, Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, các cấp ủy cơ sở và UBKT các Đảng ủy cơ sở trong toàn Đảng bộ huyện đã quán triệt, học tập, tuyên truyền đầy đủ, nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, nhất là phổ biến kịp thời các văn bản mới đến tổ chức đảng và đảng viên trong toàn đảng bộ. Đồng thời quán triệt tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát trong giai đoạn hiện nay.

- Một số cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, chi bộ đã có sự quan tâm lãnh chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo điều 30 Điều lệ Đảng.

- Ủy ban Kiểm tra các cấp đã phát huy vai trò tham mưu và chủ động tổ chức thực hiện toàn diện nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng, trong đó Ủy ban Kiểm tra các cấp trong đảng bộ đã từng bước đổi mới về nhận thức và hành động

tích cực chủ động trong việc nắm tình hình quyết định và tiến hành kiểm tra, giám sát. Đồng thời triển khai một số nhiệm vụ khác theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp đã phân công cấp ủy viên, các thành viên Ủy ban Kiểm tra thường xuyên giám sát, theo dõi các hoạt động của các tổ chức Đảng và đảng viên để nhắc nhở, hướng dẫn và kịp thời uốn nắn một số vi phạm, khuyết điểm.

Qua đó công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ huyện tiếp tục có những đổi mới cơ bản đáp ứng được yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của đảng bộ, giữ vững kỷ luật, kỷ cương nâng cao năng lực, lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ.

4.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong 9 tháng đầu năm 2023 thì việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng của một số cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp cơ sở có cuộc kiểm tra, giám sát còn chậm so với kế hoạch đề ra.

- Một số cấp ủy, người đứng đầu chưa thực sự quan tâm lãnh chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo điều 30 Điều lệ Đảng; một số Ủy ban Kiểm tra cơ sở chưa thể hiện rõ vai trò trách nhiệm trong tham mưu, triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng viên và xây dựng, thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy có nơi thiếu trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả chưa cao.

- **Nguyên nhân:** Một số cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy, chi bộ chưa thực sự coi trọng công tác kiểm tra của Đảng nên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát có thời điểm chưa theo kịp với yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Đối với cấp ủy:

- Tiếp tục làm tốt công tác phổ biến, quán triệt quan điểm chỉ đạo của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát trong giai đoạn hiện nay, đến tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đảm bảo nhận thức sâu sắc, thống nhất và triển khai thực hiện toàn diện có hiệu quả về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

- Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và Ủy ban Kiểm tra cấp cơ sở phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, các cơ quan liên quan phòng chống tham nhũng, thực

hiện tiết kiệm chống lãng phí và trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Việc xử lý cán bộ đảng viên vi phạm phải đồng bộ, thống nhất giữa xử lý về mặt đảng và chính quyền. Nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân đối với cán bộ, đảng viên.

- Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy với Thanh tra huyện, Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở thực sự có chất lượng đủ sức hoàn thành nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức cách mạng, có bản lĩnh chính trị, năng lực, kinh nghiệm, tính chiến đấu cao, tinh thông về nghiệp vụ, phương pháp khoa học, sâu sát, thận trọng, tâm huyết với nghề và đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Tổ chức sơ kết 9 tháng và tổng kết năm 2023 công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ huyện để đánh giá tình hình thực hiện và kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác kiểm tra, giám sát.

2. Đối với Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở:

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy thực hiện hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát đã ban hành từ đầu năm 2023; tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng; chú trọng nắm bắt tình hình, phát hiện kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, tập trung kiểm tra những lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng, có dư luận, kiên quyết không bao che, không có ngoại lệ, không có vùng cấm; mọi hành vi vi phạm đều phải được phát hiện và xử lý nghiêm minh; kiên trì, kiên quyết trong đấu tranh phòng chống các biểu hiện suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa, tham nhũng lãng phí, tiêu cực trong nội bộ Đảng.

- UBKT Huyện ủy tham mưu cho cấp uỷ thực hiện thực hiện Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 17/11/2022, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030.

- Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 03 tổ chức đảng và một số đảng viên có liên quan theo Thông báo kết luận số 90-TB/UBKTTU ngày 7/4/2023 của Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy.

- Nghiên cứu, triển khai việc kiểm tra, giám sát, xác minh tài sản, thu nhập của đảng viên thuộc đối tượng kiểm soát tài sản thu nhập theo Quyết định số 56-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 – 16/10/2023).

- Tham mưu cho Huyện ủy tổ chức sơ kết 9 tháng và tổng kết năm 2023 công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ huyện để đánh giá tình hình thực hiện và kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác kiểm tra, giám sát./. Q

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- UBKT Tỉnh ủy (b/c);
- Các đ/c BTV Huyện ủy;
- Các Ban XDD;
- Các Tổ chức cơ sở đảng;
- Các đ/c Ủy viên UBKT Huyện ủy;
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Ký: .../...

